
DECISIONE DI CONTRARRE  

 PNRR– Missione 4 - Componente 2 - Next Generation EU CUP B53C22006120001

  
Codice CUP B53C22006120001  

Oggetto: lavori per l’alloggiamento della Risonanza magnetica 

IL RESPONSABILE AMMINISTRATIVO DELEGATO

VISTO il Decreto Legislativo del 30 marzo 2001, n. 165 “Norme generali 
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni 
pubbliche”;

VISTA la Legge n. 241/1990 e ss. mm. e ii.;

VISTO il Regolamento per l’Amministrazione, la finanza e la contabilità di 
Ateneo, emanato con Decreto Rettorale n. 1220 del 11/04/2019 e ss. 
mm. e ii.;

VISTA la Disposizione di delega del Direttore Generale n. 794/2015;

VISTO il D.Lgs. n. 36/2023;

VISTO in particolare, l’art. 225 comma 8 del Decreto sopracitato che prevede, 
anche dopo il 1 luglio 2023, l’applicazione del D.L. n. 77/2021 e del D.L. 
n. 13/2023, in relazione alle procedure di affidamento e ai contratti 
riguardanti investimenti pubblici, anche suddivisi in lotti, che siano 
finanziati in tutto o in parte con le risorse previste dal PNRR e dal PNC;

VISTO l’art. 8, comma 5, del D.L. n. 215/2023, che ha prorogato fino al 30 
giugno 2024 l’applicazione dell’art. 14, comma 4, del D.L. n. 13/2023 alle 
procedure sopraindicate;

VISTO il D.L. n.77/2021 convertito con modificazioni dalla Legge n.108/2021 e 
ss.mm. e ii;

VISTE  le “Linee Guida per l’utilizzo del Codice dei Contratti D.Lgs. n. 36/2023”, 
emanate con Circolare direttoriale Prot. n. 60790 del 03/07/2023;

VISTO  il Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2024-2026 di Sapienza 
Università di Roma, approvato dal Consiglio di Amministrazione con 
delibera n. 1 del 23 gennaio 2024;

VISTO l’art. 1, commi 65 e 67, della Legge n. 266/2005 che prevede il 
versamento della contribuzione all’ANAC;

Università degli Studi di Roma “La Sapienza” ver.2024.03
CF 80209930587 PI 02133771002
www.uniroma1.it

pag. 1 di 5

http://www.uniroma1.it


VISTA la Delibera dell’Autorità Nazionale Anticorruzione n. 610 del 19 dicembre 
2023, pubblicata nella Gazzetta Ufficiale n. 9 del 12 gennaio 2024, che 
determina l’entità della contribuzione sopra citata;

VISTA  la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 430 del 19/12/2023 con 
la quale è stato approvato il Bilancio Unico di Ateneo di previsione 
annuale autorizzatorio dell’anno 2024;

VISTA  la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 431 del 19/12/2023 con 
la quale è stato approvato il Bilancio Unico di Ateneo di previsione 
triennale 2024 - 2026;

VISTO  l’art. 1 co. 449 della Legge 296/2006 e ss. mm. e ii., che prevede anche 
per le istituzioni universitarie l’obbligo di approvvigionarsi mediante le 
convenzioni-quadro stipulate da Consip SpA;

VISTO l’art. 1 co. 583 della Legge 27 dicembre 2019, n. 160, in cui è previsto 
l’obbligo a carico, tra l’altro, delle istituzioni universitarie di 
approvvigionarsi attraverso gli Accordi quadro stipulati dalla Consip SpA 
o il sistema dinamico di acquisizione realizzato e gestito dalla Consip 
SpA, fermo restando quanto previsto dall’art. 1, comma 449 della legge n. 
296/2006 succitato;

VISTO il Regolamento (UE) 18 giugno 2020, n. 2020/852, in particolare l’art. 17 
che definisce gli obiettivi ambientali, tra cui il principio di non arrecare un 
danno significativo (DNSH “Do no significant harm”) nonché la 
Comunicazione della Commissione UE 2021/C 58/01 recante 
“Orientamenti tecnici sull’applicazione del principio DNSH a norma del 
regolamento sul dispositivo per la ripresa e la resilienza”;

VISTO il Regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il 
dispositivo per la ripresa e la resilienza

CONSIDERATI altresì i principi trasversali previsti dal citato Regolamento (UE) 12 
febbraio 2021, n. 2021/241, tra i quali, il principio del contributo 
all’obiettivo climatico e digitale (c.d. tagging), il principio di parità di 
genere e l’obbligo di protezione e valorizzazione dei giovani nonché 
l’inclusione lavorativa delle persone con disabilità;

VISTO il Decreto 7 dicembre 2021 della Presidenza del Consiglio dei Ministri – 
Dipartimento per le pari opportunità recante “Adozione delle linee guida 
volte a favorire le pari opportunità di genere e generazionali, nonché 
l’inclusione lavorativa delle persone con disabilità nei contratti pubblici 
finanziati con le risorse del PNRR e del PNC”;

VISTO il Decreto Direttoriale MUR n. 931 del 06/06/2022 di emanazione di un 
Avviso per la concessione di finanziamenti destinati ad iniziative di ricerca 
per tecnologie e percorsi innovativi in ambito sanitario e assistenziale con 
cui il MUR, in attuazione dell’Intervento di cui all’art. 1, comma 2, lett. i) 
del Decreto Legge 6 maggio 2021, n. 59, convertito, con modificazioni, 
dalla legge 1° luglio 2021, n. 101, di approvazione del Piano nazionale 
per gli investimenti complementari al Piano nazionale di ripresa e 
resilienza, finanzia quattro iniziative di ricerca per tecnologie e percorsi 
innovativi in ambito sanitario e assistenziale;

Università degli Studi di Roma “La Sapienza” ver.2024.03
CF 80209930587 PI 02133771002
www.uniroma1.it

pag. 2 di 5

http://www.uniroma1.it


VISTE le Linee Guida per la rendicontazione destinate ai Soggetti attuatori delle 
iniziative di sistema Missione 4 Componente 2 emanate dal Ministero 
dell’Università e della Ricerca; 

VISTO il Manuale delle misure antifrode del PNRR MUR (versione 1.0), emanato 
con Decreto Direttoriale MUR n. 2 del 20/10/2023;

RAVVISATA la necessità di procedere con l’acquisto dei lavori per l’alloggiamento 
della Risonanza magnetica di importo complessivo di € 473.703,00+ IVA 
ai fini dello svolgimento del progetto di ricerca PNC Missione 4 - 
Componente 2 - Investimento Finanziato dall'Unione europea - Next 
Generation EU CUP B53C22006120001 di cui è responsabile scientifico 
la prof.ssa Valeria Panebianco;

VISTO la delibera del Consiglio di Dipartimento del 15.11.2024

VISTO Il Piano integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2023-2025 
approvato dal Consiglio di amministrazione con delibera n. 3 del 24 
gennaio 2023 e dal Senato Accademico con delibera n. 19 del 7 febbraio 
2023 come rimodulato con delibera del Consiglio di Amministrazione n. 
161 del 30/05/2023 e con delibera del Senato Accademico n. 169 del 
13/06/2023;  

VISTA la propria Disposizione n.  118/2024, prot. n. 1245, del 21/11/2024, con la 
quale è stato conferito all’ing. Paolo Sodani l’incarico di Responsabile 
Unico del Progetto (RUP) per la procedura di acquisto di lavori per 
l’alloggiamento della risonanza magnetica per un importo complessivo 
massimo di € 473.703,00+ IVA ai fini dello svolgimento del progetto di 
ricerca PNC Missione 4 - Componente 2 – Investimento Finanziato 
dall'Unione europea - Next Generation EU CUP B53C22006120001 di cui 
è responsabile scientifico la prof.ssa Valeria Panebianco;  

VISTA la propria richiesta inviata alla competente Area Gestione Edilizia                      
con cui si richiede l’integrazione alla Programmazione triennale 
2024-2026 degli acquisti di lavori di importo unitario stimato pari o 
superiore ad Euro 150.000,00, ai sensi dell’articolo 5, comma 9, lett. c) 
dell’allegato I.5 al D. Lgs. 36/2023, necessaria per poter procedere 
all’esecuzione dei lavori, a valere sul progetto PNC – Codice progetto 
PNC0000001 (PNC SALUTE-D3-4-HEALTH--SPOKE-3-DROP), 
Missione 4 - Componente 2 - Next Generation EU CUP 
B53C22006120001, di alloggiamento di una risonanza magnetica - costo 
presunto € 473.703,00+Iva;  

VISTA la comunicazione a mezzo mail del RUP in data 10/12/2024 in merito alla 
comunicazione del CUI L80209930587202400035, assegnato alla 
procedura di acquisto in argomento;  

VISTO il quadro economico trasmesso dal RUP, con mail del 10/12/2024 (prot. 
1390 del 10/12/2024), di seguito riportato, pari a complessivi € 
579.230,00 compresa IVA al 22% e altri oneri come di seguito dettagliati: 

Università degli Studi di Roma “La Sapienza” ver.2024.03
CF 80209930587 PI 02133771002
www.uniroma1.it

pag. 3 di 5

http://www.uniroma1.it


CONSIDERATO che, oltre al RUP, il personale coinvolto nella procedura di gara è il 
seguente:

- Prof.ssa Valeria Panebianco, in qualità di Responsabile scientifico di 
progetto e di Direttore del Dipartimento di Scienze Radiologiche, 
Oncologiche e Anatomo-Patologiche e di Responsabile scientifico di 
progetto

- Dott.ssa Daniela Paolozzi, in qualità di punto 
istruttore oltre al RAD, dott.ssa Cinzia Poldi;

VISTE le dichiarazioni rese, ai sensi del DPR 445/00, in ordine all’assenza di 
conflitti di interesse, dai soggetti sopraelencati, debitamente protocollate;

DISPONE

1.  di autorizzare, per l’affidamento dei lavori per l’alloggiamento della risonanza magnetica 
per un costo presunto € 462.000,00 +Iva di cui € 23.570,83 per oneri per la sicurezza, per le 
motivazioni indicate in premessa, il ricorso ad una procedura negoziata senza pubblicazione 
del bando previa consultazione di almeno 5 operatori economici, ai sensi dell’art. 50 comma 
1 lettera c) del citato D. Lgs 36/2023 e secondo il criterio del minor prezzo

2. di procedere con la selezione degli operatori economici sul mercato elettronico della 
pubblica amministrazione, secondo il rispetto del principio di rotazione e vista la specifica 

Università degli Studi di Roma “La Sapienza” ver.2024.03
CF 80209930587 PI 02133771002
www.uniroma1.it

pag. 4 di 5

http://www.uniroma1.it


specializzazione dell’impresa nell’esecuzione di lavori analoghi rispetto all’appalto che si 
intende realizzare, 

3.  di approvare il quadro economico indicato in premessa; 

4. di far gravare la relativa spesa complessiva di € 579.230,00 sui seguenti conti di bilancio:

a. € 569.740,00 compresa IVA 22% (imponibile € 467.000,00 ed IVA € 
102.740,30) quale importo complessivo dell’appalto in argomento, inclusi 
imprevisti, che trova copertura:   

● per € 154.685,45 sul conto di bilancio A.C.13.03.010.010.020 – 
Manutenzione straordinaria su fabbricati per finalità istituzionali - 
progetto contabile PNC SALUTE - D3-4- Health – Spoke1 – 
DROAP della UA.S.151 – Dipartimento di Scienze Radiologiche, 
Oncologiche e Anatomo Patologiche;

● per € 164.184,55 sul conto di bilancio A.C.13.03.010.010.020 – 
Manutenzione straordinaria su fabbricati per finalità istituzionali - 
progetto contabile PNC SALUTE - D3-4- Health – Spoke3 della 
UA.S.151 – Dipartimento di Scienze Radiologiche, Oncologiche e 
Anatomo Patologiche;

● per € 250.870,00 sul conto di bilancio A.A.02.03.010.010 – 
Attrezzature tecnico-scientifiche per finalità istituzionali - progetto 
contabile PNC SALUTE - D3-4- Health – Spoke3 della UA.S.151 – 
Dipartimento di Scienze Radiologiche, Oncologiche e Anatomo 
Patologiche;

b. € 250,00 quale contributo a favore dell’Autorità Nazionale Anticorruzione, 
che trova copertura sul conto A.C.17.01.080.020 - Altri oneri di gestione;

c. € 9.240,00 quale accantonamento per gli incentivi alle funzioni tecniche di 
cui all’art. 35 del D.Lgs 36/2023, che trova copertura sul conto di bilancio 
16.01.040.110 – Accantonamento al forno ai sensi del D.Lgs 36/2023 su 
servizi e forniture - progetto contabile PNC SALUTE - D 34 Health – Spoke 
3 della UA.S.151 – Dipartimento di Scienze Radiologiche, Oncologiche e 
Anatomo Patologiche;

5. la presente determina viene conservata e messa a disposizione al fine di consentire 
l’accertamento della regolarità della procedura anche tramite sistema informatico di 
rendicontazione AtWork/GEA predisposto dal MUR.

  il Responsabile Amministrativo Delegato
F.to dott.ssa CINZIA POLDI

Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi 
dell’art. 3, comma 2, del D.Lgs. 39/93

Università degli Studi di Roma “La Sapienza” ver.2024.03
CF 80209930587 PI 02133771002
www.uniroma1.it

pag. 5 di 5

http://www.uniroma1.it

		2024-12-10T22:14:37+0000
	Cinzia Poldi




